¹⁾ Die Stelle lautet in der Vulgata: Si mutare potest Aethiops pellem suam aut pardus varietates suas: et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.

²⁾ Die Stelle lautet: Ab omni specie mala abstinete vos.

³⁾ Die Stelle lautet: De cetero fratres, quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque justa, quaecumque sancta, quaecumque ama-

Ergo aeternitas ipsa novissimum illud nostrum est: ultra quod nihil restat, ergo hanc ab initio statim providere et ad hanc omnia intermedia disponere vera sapientia est. Ergo qui intermedia tantum curant, ultimorum obliviscuntur, desipiunt, et quidem noxie desipiunt, quia media sine fine apprehendunt, utque aeterna beatitudine excidant et in aeternam calamitatem prolabantur, efficiunt.

Memento igitur

1. Vitae tuae scopum esse ad aeternitatem praeparari. (Hoc nisi provideris, vitam perdideris. Atque tum non nasci praestitisset.)

2. Ad aeternitatem tamen quia non venit nisi per mortem, totâ vitâ praeparabis te ad mortem. (Ut bona tibi sit, te non absorbeat, sed ad aeternitatem tantum intromittat.)

3. Ad mortem autem bonam quia non pervenitur nisi per vitam bonam; totâ vitâ hoc ages, ut bene vivas, hoc est sancte ad voluntatem ejus, qui vitae mortisque arbiter, bonis vitam, malis mortem destinavit.

4. Et quia ad vitam bonam non pervenitur nisi per adsuefactionem bonam (malis adsuefactus mutare mores, ut Aethiops pellem, non potest Jerem. 13. 23¹) quia consuetudo abit in naturam) totâ vitâ hoc ages, ut quidquid malum est, aut mali speciem habet (I. Thessal. 5. 22²), id averseris: rursum autem „quaecunque pudica, quaecunque justa, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque bonae famae, si qua virtus, si qua laus“, haec cogites (Phil. 4. 8).³)

5. Et quia sequi bona, fugere mala nemo potest nisi quis quid vere bonum et malum sit, intelligit (quia ignoti boni nulla cupido, ignorati mali nullus honor) totâ vitâ hoc agendum erit, ut Te non conformes huic seculo, sed reformeris in novitate sensus Tui: utque probes, quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta (Rom. 12. 2).⁴)

6. Et quia cogitationes mortalium sunt timidae et incertae providentiae nostrae: (Sap. 9. 14)⁵) totâ vitâ hoc tibi agendum erit, ut cum timore et tremore opereris salutem tuam: (Philipp. 2. 12)⁶) non solum ut peccata horrens, ne admittas; sed et ipsa tua bona facta, ne aut opinione tantum bona sint, hypocrisi admistâ, aut te in Pharisaeicam tui complacentiam praecipitent.

bilis, quaecumque bonae formae, si qua virtus, si qua laus disciplinae haec cogitate.